
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
2# 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
№ 16756/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(|шифр СВ.5045.*) «Свободные искусства и науки» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе от 
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 2, 5, 11, 13, 14, 29, 30, 31, 38, 46, 47, 48, 52, 55, 57, 60, 68, 69, 
70, 71, 81, 90, 91, 92, 95, 105, 108, 109, 114, 118, 119, 120 Приложения к приказу 
начальника Управления образовательных программ от 26.12.2023 № 16756/1 «Об 
утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата 
(шифр СВ.5045.*) «Свободные искусства и науки» по направлению подготовки 50.03.01 
«Искусства и гуманитарные науки» в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

I 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. —i 

mailto:org@spbu.ru


Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 13.03.2024 № 05/2.1/50-03-3; протокол заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 10.04.2024 
№ 05/2.1/50-03-5; протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 25.04.2024 № 05/2.1/50-03-6; протокол заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 17.05.2024 
№05/2.1/50-03-7. 

Начальник Управления 
образовательных программ ' М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЛУOS№ 9%>Z£. У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5045.*) «Свободные 

искусства и науки» по направлению подготовки 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

2 Алешко Галина 
Александровна 

Отражение общественно-
политических, 
экономических и 
культурных преобразований 
в РСФСР в 1921-1931 годах 
в системе переподготовки и 
повышения квалификации 
педагогических кадров 
единой трудовой школы 

Монахов Валерий 
Михайлович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики 
преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Воюшина Мария Павловна, 
профессор, Кафедра педагогики 
начального образования и 
художественного развития 
ребенка, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 



5 Баженова Припоминание Гершкович Валерия Мамина Татьяна Федеральное государственное 
Екатерина метакогнитивных Александровна, доцент, Михайловна, старший бюджетное учреждение науки 
Дмитриевна прогнозов в задаче Кафедра проблем преподаватель, Институт мозга человека 

распознавания конвергенции естественных Кафедра общей им.Н.П.Бехтеревой Российской 
зашифрованных и гуманитарных наук психологии академии наук 
изображений 

РК 01/1-38-3578 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
11 Борисенко 

Ксения 
Анатольевна 

Образы российских 
императриц XVIII века 
в отечественной 
графике XIX века 

Степанов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Шликевич Мария 
Владимировна, младший 
научный сотрудник, Отдел 
западноевропейского 
изобразительного искусства, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование организации-
обучающегося квалификационной руководителя выпускной должность, работодателя, согласовавшей 



работы квалификационной 
работы, должность 

организация тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
13 Бурдына 

Александра 
Владимировна 

Нарушения 
фонологического 
декодирования и 
лексического доступа при 
чтении у русскоязычных 
подростков 

Алексеева Светлана 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Петрова Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики 
преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 

РК 01/1-38-3578 от 28.02.2024 
14 Ванюшина 

Мария 
Сергеевна 

Концепция разделенной и 
неразделенной любви в 
«Этике» Спинозы 

Малышкин Евгений 
Витальевич, профессор, 
Кафедра теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русской 
философии и 
культуры 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, 
организация 

Наименование 
организации-работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
29 Дарбин Олег 

Петрович 
Разработка прототипа 
социальной сети для поиска 
языковых партнеров с 
применением Figma 

Ковшов Александр 
Михайлович, доцент, 
Кафедра моделирования 
экономических систем 

Стафеев Сергей 
Константинович, 
профессор, Институт 
когнитивных 
исследований 



30 Джакупова 
Жулдыз 

Партийное строительство и 
особенности 
функционирования 
политических партий на 
постсоветском пространстве 
в XXI веке: кейс стран 
Центральной Азии 

Пушкина Дарья Булатовна, 
доцент, Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира 
и исследования конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 
31 Долгобородова 

Дарья 
Сергеевна 

«Память жанра» как 
пространство для 
телепатической связи: 
Егунов и Набоков 

Двинятин Федор Никитич, 
доцент, Кафедра русского 
языка 

Делазари Иван 
Андреевич, профессор, 
Школа естесственных, 
социальных и 
гуманитарных наук, 
«Назарбаев 
Университет» 
(Казахстан) 

Автономная некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира 
и исследования конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
38 Земляная 

Александра 
Андреевна 

Приобщение детей к 
классической музыке как 
способ передачи 
культурного капитала 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Бредникова Ольга 
Евгеньевна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт социологии 
Российской академии наук 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 



науки Институт социологии 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
46 Киреева 

Ангелина 
Олеговна 

Творческие методы 
работы с тенью в модной 
фотографии 1990-х 
годов 

Степанов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Бычкова Екатерина 
Дмитриевна, методист, 
Молодежный центр, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

47 Кириллова 
Ольга 
Алексеевна 

Эстетика музыкального 
оформления модных 
показов 

Ходорковская Елена 
Семеновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Абдуллина Галина Вадимовна, 
доцент, Кафедра музыкального 
воспитания и образования, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 



педагогический университет 
им.А.И.Г ерцена» РК 01/1-38-3576 от 

28.02.2024 
48 Князева Диана 

Владимировна 
Роль перцептивной и 
семантической 
группировки в 
запоминании 
ассоциативно связанных 
списков слов 

Гершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Подвигина Дарья Никитична, 
старший научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
52 Колтунцева 

Виктория 
Евгеньевна 

Влияние 
специализированного 
шрифта, LexiaD, на скорость 
и точность чтения у 
русскоязычных подростков с 
нарушением чтения 

Алексеева Светлана 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Митрофанова Ольга 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
математической 
лингвистики 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека 
им.Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 

РК 01/1-38-3578 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 



55 Кравченко Партиципаторные практики Давыдова Ольга Сергеевна, Сергеева Ольга Автономная некоммерческая 
Наталья и представления о старший преподаватель, Вячеславовна, организация дополнительного 
Олеговна принадлежности к Кафедра доцент, Кафедра профессионального образования 

сообществу в фандоме междисциплинарных социологии «Институт мира и исследования 
Genshin Impact исследований и практик в культуры и конфликтов» 

области искусств коммуникации 
РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
57 Крупенина 

Таисия 
Дмитриевна 

Олег Хвостов: 
искусство без 
подтекста 

Степанов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ступникова Дарья 
Александровна, научный 
редактор, Редакционно-
издательский отдел, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира 
и исследования конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование организации-
обучающегося квалификационной работы руководителя выпускной должность, работодателя, 

квалификационной организация согласовавшей тему 
работы, должность выпускной 

квалификационной работы, 
с указанием 



10 

регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
60 Лагир Алина 

Сергеевна 
Исторические предпосылки, 
идейно-организационное 
становление и развитие 
ультраортодоксального 
антисионистского движения 
«Наторей карта» в XX-XXI вв. 

Варустина Елена Львовна, 
старший преподаватель, 
Кафедра теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Алексеева Мария 
Евгеньевна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра 
семитологии и 
гебраистики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 

01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
68 Матвеева 

Алиса 
Анатольевна 

Негосударственные арт-
институции современной 
России (2014-2024) 

Степанов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ступникова Дарья 
Александровна, научный 
редактор, Редакционно-
издательский отдел, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 



11 

69 Минаева Мария 
Дмитриевна 

Образ Константинополя в 
русском изобразительном 
искусстве конца XVIII -
середины XIX века. От 
политической пропаганды 
до романтизма и проблем 
русского ориентализма 

Чечот Иван Дмитриевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Бобриков Алексей 
Алексеевич, доцент, Кафедра 
изобразительного искусства 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

70 Мирончук 
Дарья 
Сергеевна 

Эволюция идейно-
нравственного восприятия 
бандита в российских 
криминальных фильмах 
1990-2000 годов в 
историко-событийном 
контексте 

Кубышкин Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и гуманитарных 
наук 

Федоров Александр 
Викторович, профессор, 
Таганрогский институт имени 
А.П. Чехова (филиал), 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовский 
государственный 
экономический университет 
(РИНХ)» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

71 Мишина Арина 
Дмитриевна 

Влияние вынужденного и 
спонтанного прерывания на 
решение задач-головоломок 

Морошкина Надежда 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Гершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции естественных и 
гуманитарных наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт мозга 
человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-3578 от 
28.02.2024 



12 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
81 Плохотина 

Маргарита 
Борисовна 

Характер влияния 
цифровизации на 
российские аукционные 
дома: вызовы и 
возможности 

Тульчинский Григорий 
Львович, старший научный 
сотрудник, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и гуманитарных 
наук 

Лисенкова Анастасия 
Алексеевна, директор, 
Высшая школа общественных 
наук, Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование 
обучающегося квалификационной руководителя должность, организация организации-

работы выпускной работодателя, 
квалификационной согласовавшей тему 
работы, должность выпускной 

квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 



13 

1 2 3 4 5 6 
90 Разумнов 

Артемий 
Сергеевич 

Роль маркеров связи и типа 
логических отношений в 
обработке причинно-
следственных связей между 
фрагментами дискурса 

Чернова Дарья 
Алексеевна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Митренина Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра математической 
лингвистики 

91 Ращук Герберт 
Станиславович 

Приобретение местных 
телеканалов 
медиаконгломератами как 
фактор влияния на 
освещение ими 
политических событий в 
США: случай Nexstar Media 
Group 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Ярыгин Григорий Олегович, 
доцент, Кафедра 
американских исследований 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

92 Ринк 
Александра 
Амадея 
Александровна 

Различные интерпретации 
либретто при переводе в 
музыкальном театре 

Ходорковская Елена 
Семеновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Абдуллина Г алина 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра музыкального 
воспитания и образования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование 
обучающегося квалификационной руководителя должность, организация организации-работодателя, 



14 

работы выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной работы, 
с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
95 Сабирова 

Эльвира 
Руслановна 

Рассказ Хуана Карлоса 
Онетти «Лицо несчастья» 
в контексте нарративных 
практик Ф.М. 
Достоевского 

Двинятин Федор 
Никитич, доцент, 
Кафедра русского языка 

Павлова Лариса Викторовна, 
профессор, Кафедра 
литературы и журналистики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Смоленский 
государственный 
университет» 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира 
и исследования конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование 
организации-работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
105 Теплых 

Анастасия 
Евгеньевна 

«Дизабилити» и 
болезненная телесность в 
художественных 
практиках второй 
половины XX — начала 
XXI века 

Степанов Александр 
Викторович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Ступникова Дарья 
Александровна, научный 
редактор, Редакционно-
издательский отдел, 
Федеральное 
государственное 

Автономная некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира 
и исследования конфликтов» 



15 

бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
108 Федорова Анна 

Сергеевна 
Контрастная 
чувствительность и 
микротремор глаз при 
шизотипическом 
расстройстве 

Шошина Ирина Ивановна, 
профессор, Институт 
когнитивных 
исследований 

Становая Виктория 
Владимировна, младший 
научный сотрудник, Отделение 
биологической терапии 
психически больных, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт мозга 
человека 
им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-3578 от 
28.02.2024 

109 Филиппова 
Дарья 
Антоновна 

Субъективация на фоне 
дружбы: балансирование 
становящегося субъекта 
между сильными и 

Баранов Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 

Мараев Владимир Николаевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 



16 

слабыми связями синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
114 Челпанова 

Светлана 
Сергеевна 

Взаимосвязь 
метакогнитивного 
мониторинга и 
стратегии заучивания 
иностранных слов 

Гершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Филиппова Маргарита 
Георгиевна, старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
когнитивной психологии и 
психофизиологии, Отделение 
междисциплинарных 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт мозга 
человека им.Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование 
обучающегося квалификационной руководителя выпускной должность, организация организации-



17 

работы квалификационной 
работы, должность 

работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
118 Щербаков 

Роман 
Вячеславович 

Взаимосвязь денежных 
переводов трудовых 
мигрантов и 
международной помощи 
Европейского Союза в 
период 2007-2023 гг. 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Кадочников Денис 
Валентинович, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

119 Яновский Петр 
Александрович 

Практики бытового 
коллективного пения в 
современной России: 
традиция, значение, 
тенденции 

Ходорковская Елена 
Семеновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

Никитенко Оксана 
Борисовна, доцент, Кафедра 
музыкального воспитания и 
образования, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 

РК 01/1-38-3576 от 
28.02.2024 

120 Виноградова 
Екатерина 

Семантика баянно-
аккордеонного 

Ходорковская Елена 
Семеновна, старший 

Нижник Артём 
Александрович, доцент, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 



18 

Владимировна инструментария в преподаватель, Кафедра Федеральное «Мастере» 
контексте современной междисциплинарных государственное бюджетное 
музыкальной культуры: исследований и практик в образовательное учреждение РК 01-116-13921 от 2018-
репертуар, идеология, области искусств высшего образования 09-27 
эстетика «Санкт-Петербургская 

государственная 
консерватория имени 
Н.А.Римского-Корсакова» 


